ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
LEI Nº 3.255 , DE 02 DE MAIO DE 2025.

Fica autorizada a criação do “Dia S de
valorização e reconhecimento do Serviço Social
do Comércio (SESC), Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial (SENAC) e
Federação do Comércio de Bens, Serviço e
Turismo do Estado De Rondônia
(FECOMERCIO/RO), no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Porto Velho e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO usando
da atribuição que lhe é conferida no inciso IV, do artigo 87, da
Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
VELHO aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1º Fica autorizada a criação do “Dia S de valorização e
reconhecimento do Serviço Social do Comércio (SESC),
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) e
Federação do Comércio de Bens, Serviço e Turismo do Estado
De Rondônia (FECOMERCIO/RO). A ser comemorado,
anualmente, no dia 16 de maio, no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Porto Velho.

Art. 2º A Prefeitura Municipal de Porto Velho colocará este dia
no calendário oficial do município.

Art. 3º O “Dia S” tem por objetivo destacar a importância das
atividades desenvolvidas pelo Sesc e pelo Senac em prol do
desenvolvimento social, cultural e educacional da população
Portovelhense, promovendo o acesso aos serviços e aos
programas de qualidade nas áreas de cultura, saúde, educação,
esporte, lazer e qualificação profissional. Ampliar o
conhecimento sobre a atuação dessas instituições e sua
relevância para a comunidade.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que
couber.

06/05/2025, 12:55 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/16C7E606/b75a1df927a6b7e6d6c41ae3b8966028b75a1df927a6b7e6d6c41ae3b8966028 1/2

LuizCardoso
Realce

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, e
revogam-se disposições em contrário.

LEONARDO BARRETO DE MORAES
Prefeito

Projeto de Lei nº 4716/2025.
Autoria: Vereadora Ellis Regina.

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:16C7E606

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 05/05/2025. Edição 3971a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

06/05/2025, 12:55 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/16C7E606/b75a1df927a6b7e6d6c41ae3b8966028b75a1df927a6b7e6d6c41ae3b8966028 2/2

LuizCardoso
Linha